
PÁGINA                           1 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023                    Nº 030

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 10 de fevereiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.614/2023, de 10 de fevereiro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           4 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           7 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 43/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, YSABELLE FELIX DA SILVA do cargo de Assessor 

II, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, criado pela 
Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 44/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, COSMA RAIMUNDO do cargo de Assessor 

Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 45/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, PEDRO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA do cargo de 

Assessor II, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 
1.135/2007 de 23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e,
       CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993,
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 
na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da contratação de empresa 
especializada na confecção e instalação de placa indicativa condicionante de licença 
(licenciamento ambiental) a ser instalada em localidades solicitadas nesse Termo de 
Referência pertencentes conforme indicado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
– SAAE, São Gonçalo do Amarante/RN;
CONSIDERANDO, que a aquisição a ser contratado enquadra-se como contratação 
de pequeno valor; 
R E S O L V E: 
Fica dispensado o procedimento licitatório para contratação de empresa especializada 
na confecção e instalação de placa indicativa condicionante de licença (licenciamento 
ambiental) a ser instalada em localidades solicitadas nesse Termo de Referência 
pertencentes conforme indicado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, 
São Gonçalo do Amarante/RN, de acordo com a solicitação da Diretora técnica e 
condicionado no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), á LM SERVGRAFICA E 
COPIADORA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº: 
07.805.649/0001-29,no endereço av. Deodoro da Fonseca, n° 755, Petrópolis, 
Natal/RN de acordo com o que consta do Processo de Dispensa nº 003/2023.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente do SAAE 

*PORTARIA Nº 42/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, AURILETE GOMES DA SILVA do cargo de Assessor II, 

integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 de 23 
de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2023.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de fevereiro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

LEGISLATIVO



PÁGINA                           15 Nº 030                 10 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

